
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

GABINETE - CAMBORIÚ

PORTARIA Nº 97 / 2025 - GAB/CAMB (11.01.03.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Camboriú-SC, 19 de março de 2025.

A Diretora-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, no uso das
suas atribuições legais e considerando a Resolução nº 33/2019 do CONSUPER,
RESOLVE:
 
Art. 1º - DESIGNAR os integrantes do Núcleo de Acessibilidade às Pessoas com
Necessidades Específicas (NAPNE), do Instituto Federal Catarinense - Campus
Camboriú:
 
I - Servidora MÁRCIA RODECZ, ocupante do cargo de Pedagoga, Matrícula nº
XX389XX, Coordenadora do NAPNE;
 
II - Servidora ADRIANA BOTELHO BARCELLOS, ocupante do cargo de Professora
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº XX793XX;
 
III - Servidora AMANDA MASSUCATTO, ocupante do cargo de Assistente de
Laboratório, Matrícula nº XX800XX, Projeto Cães Guia - IFC;
 
IV - Servidora JULIANA GRANDI, ocupante do cargo de Médica Veterinária,
Matrícula nº XX550XX;
 
V - Servidora MARINÊS KERBER, ocupante do cargo de Professora de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº XX597XX;
 
VI - Servidor LUCAS GREFF DIAS, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Matrícula nº XX175XX;
 
VII - Servidora SANY REGINA SARDÁ JUSTI, ocupante do cargo de Tradutora e
Intérprete de Linguagem de Sinais, Matrícula nº XX743XX;
 
VIII - Servidora TEREZINHA PEZZINI SOARES, ocupante do cargo de Secretária
Executiva, Matrícula nº XX016XX;
 
IX - Servidora VIVIAN CASTRO OCKNER, ocupante do cargo de
Bibliotecária/Documentalista, Matrícula nº XX285XX;
 
X - Servidora MIRIAN CARDOSO DA SILVA, ocupante do cargo de Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº XX029XX;
 
XI - Discente MAGDIELY RAMOS VIEIRA, Estudante Curso Técnico Integrado ao
Ensino Médio - IFC-Camboriú;
 
XII - Discente THAISI SCHARMAN ALVES, Estudante Licenciatura Educação
Inclusiva - IFC Camboriú, Mãe de aluno Autista - Comunidade;
 
XIII - Representante ADRIANA ALAIR DA SILVA, Coordenadora de Políticas
Públicas para a Criança da Secretaria de Assistência Social de Balneário
Camboriú;
 
XIV - Representante ALINE MARIA DE QUADROS TAQUES, Assessora Pedagógica
da Secretaria de Educação de Balneário Piçarras;



 
XV - Representante ALINE DA SILVA ROMANO, Fisioterapeuta da APAE de
Camboriú;
 
XVI - Representante ANA CLAUDIA TAVARES LONG, Professora Intérprete de
Libras do PMSI - IMP GDEP Itapema;
 
XVII - Representante ANDRÉ LUIS BICA, Instrutor e Treinador de Cães Guia da
Escola de Cães Guia Helen Keller;
 
XVIII - Representante ANDRESSA WESTARP GHIZI, Coordenadora de Educação
Inclusiva da Secretaria de Educação de Camboriú;
 
XIX - Representante DANIELA CRISTINA ROSA DA SILVA, Presidente da AMA
Itajaí;
 
XX - Representante DIRCE NOWAK VETTORI, Coordenadora Pedagógica da APAE
Camboriú;
 
XXI - Representante EDNA OLEGÁRIO DE SOUZA, Professora da APAE Camboriú;
 
XXII - Representante ELIANA DA SILVA MOHR, Integrante da Equipe de Educação
Inclusiva da Secretaria de Educação de Camboriú;
 
XXIII - Representante ESTER DOS PASSOS CARVALHO, Orientadora de Políticas
Educacionais Inclusivas da Secretaria de Educação de Balneário Piçarras;
 
XXIV - Representante FAYOLA DAIANE BUENO DA SILVA, Presidente da
Associação Paradesportiva de Camboriú (APECAM);
 
XXV - Representante GÉVELYN CASSIA ALMEIDA DE QUADROS, Coordenadora de
Políticas Públicas para a Pessoa com Deficiência da Secretaria da Assistência
Social/Mulher e Família de Balneário Camboriú;
 
XXVI - Representante GIOVANA DE OLIVEIRA REIG, Coordenadora Técnica da
Amor pra Down - Itajaí;
 
XXVII - Representante JULIANA ANDREATTA FABER, Diretora do Polo de Altas
Habilidades Superdotação;
 
XXVIII - Representante LENIR D'CARMO MACIEL, Atleta do ICED de Balneário
Camboriú;
 
XXIX - Representante LETÍCIA BRETZKE WESTPHAL, Coordenadora Técnica da
AMA Itajaí;
 
XXX - Representante LILIANE COSTA BAGGIO, Psicopedagoga da Secretaria de
Educação de Balneário Piçarras;
 
XXXI - Representante MÁRCIA GRAF FARIA GONZAGA, Associação de Pais,
Profissionais e Amigos dos Autistas - AMA de Brusque e região; e também
UMANA;
 
XXXII - Representante PAULA DILDA, Pedagoga e Coordenadora da APAE de
Balneário Camboriú;
 
XXXIII - Representante RODRIGO GARSTKA, Chefe de Educação Inclusiva da
Secretaria de Educação de Itapema;
 
XXXIV - Representante RONAN ADINAEL PINHEIRO, Educador Especial da
Secretaria de Educação de Itajaí;
 
XXXV - Representante RUBIA BRANCO HILDEBRANDO, Coordenadora de
Educação Especial da Secretaria de Educação de Balneário Camboriú;



 
XXXVI - Representante SANDRA MARO MARTINS, Coordenadora Técnica da Amor
pra Down - Balneário Camboriú;
 
XXXVII - Representante WAGNER EDUARDO ESTÁCIO DE PAULA, Diretor de
Departamento de Educação Especial e Paradesporto da SEDUC - Balneário
Camboriú.
 
Parágrafo único: O mandato dos membros será de 2 (dois) anos, podendo haver
uma recondução por igual período.
 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando-se a Portaria nº
20/2023-GAB/CAMB e suas alterações.

(Assinado digitalmente em 19/03/2025 16:47 )
SIRLEI DE FATIMA ALBINO
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/CAM (11.01.03.01)
Matrícula: 2105264

Processo Associado: 23350.000003/2025-35

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 97, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/03/2025 e o

código de verificação: 03771c512b

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

